
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 1 - 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO /2019 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 06/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Portella Rodrigues de Arruda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS...................................................................................10 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................10 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0093/2019, DE 04 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 
de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0045/2018, DE 18 DE 

ABRIL DE 2018, substituindo o servidor suplente DANILO FERNANDES DOS SANTOS – 
CPF: 082.049.579-47  pelo servidor MÁRIO SANCHES DELMANTO – CPF: 343.835.758-
54, e, mantendo como titular o servidor ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR – 
CPF: 401.757.758-00 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

 
  

12-582/2018 

 
 

PEDRAZUL SERVIÇOS 
LTDA 

Prestação de serviços de limpeza em ambiente 
escolar, com fornecimento de mão-de-obra, 

materiais e equipamentos, visando a obtenção 
de adequadas condições de salubridade e 

higiene para atender às necessidades do Câmpus 
Avaré do IFSP.  

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0095/2019, DE 10 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N° AVR.0048/2017, DE 10 DE MAIO DE 

2017, que designa a COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA DO BRINCAR do IFSP – 
Câmpus Avaré. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0096/2019, DE 10 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCELA LIMA MONTANHA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 
para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Avaré (FG-2), 
GISELE ELIOS DA SILVA, no período de 02 a 31 de maio de 2019 por motivo de Licença 
para tratamento da Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0098/2019, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 
de 2015, 

RESOLVE: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 7 - 

Art. 1.° - DESIGNAR a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 
MANSUETO – CPF: 368.838.068-14 como titular e o servidor ISAÍAS ALESSANDRO 
RIBEIRO VEIGA – CPF: 287.819.958-81 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da 
Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo 
relacionado: 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

 
11-582/2019 

 
VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA ME. 

Prestação de serviços de inspeções, 
manutenções corretivas,  

incluindo a substituição de peças e 
atualizações das versões do software  

nas catracas e totens Henry. 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0099/2019, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 
de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1.° - DESIGNAR a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO – CPF: 368.838.068-14 como titular e o servidor ISAÍAS ALESSANDRO 
RIBEIRO VEIGA – CPF: 287.819.958-81 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da 
Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo 
relacionado: 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

 
12-582/2019 

 
VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA ME. 

Prestação de serviços de inspeções, 
manutenções corretivas,  

incluindo a substituição de peças e 
atualizações das versões do software  

nas catracas e totens Henry. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 8 - 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0101/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a servidora TALITA DINA ROSSI, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD-02) do Câmpus Avaré, no período de 10 a 19 de julho de 
2019, por motivo de férias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0102/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LUANA MARIA BRAGA DE ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Avaré, 
RENATO GUERRA SANTOS, no período de 10 a 27 de julho de 2019 por motivo de 
férias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 9 - 

PORTARIA Nº AVR.0103/2019, DE 26 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO LOCAL DA ESTATUINTE DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ: 

Discentes: 
DAVI GOMES ANGSTMAM - Titular 
INGRID LORENA PEREIRA XAVIER - Titular 
MARCÍLIO DE SOUZA BARROS - Suplente 
Docentes: 
MARCELA PAVAN BAGAGLI – Titular 
RONALD RIBEIRO ALVES – Titular 
EVA CRISTINA FRANCISCO – Suplente 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA – Suplente 
Técnico-Administrativo: 
TIAGO ALVES PEREIRA 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 10 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 03 08 

 


